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Número: INLEG-2023-52480436-GDEBA-TFA 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 26 de Diciembre de 2023 

Referencia: "INSUMOS INFORMÁTICOS BS AS SA" - 2360-0537301/17 
  

AUTOS Y VISTOS: el expediente número 2360-0537301, año 2017, 

caratulado "INSUMOS INFORMÁTICOS BS AS SA". 

Y RESULTANDO: Que llegaron a esta instancia las presentes 

actuaciones, con motivo del recurso de apelación articulado a fojas 

32/41 del alcance 1 que corre como foja 234, por los Sres. Ignacio 

Guillermo Villares y Daniel Rubén Villares, ambos por derecho propio y 

en el carácter de representantes de la firma "INSUMOS 

INFORMÁTICOS BS. AS. S.A.”, contra la Disposición Delegada 
SEATyS N* 945 dictada el día 17 de marzo de 2020, dictada por el 

Departamento Fiscalización Presencial |, de la Agencia de 

Recaudación de la Provincia de Buenos Aires. 

Que por la citada resolución, obrante a fojas 131/141, se determinaron 

las diferencias adeudadas al Fisco por la firma referenciada (CUIT 30- 

71106312-5), como contribuyente en el Impuesto sobre los Ingresos 

- Brutos, por el ejercicio de las actividades descriptas en el artículo 1”, 

en relación a los períodos fiscales 2013 y 2014, que ascienden a la 

suma total de Pesos cuatrocientos cincuenta mil ciento treinta y dos 

con 10/100 ($ 450.132,10), la que deberá abonarse con más los 

accesorios previstos en el artículo 96 del Código Fiscal (Ley N* 10397, 

T.O. 2011 y modificatorias), calculados a la fecha del efectivo pago. 

Por el articulo 5”, se estableció un saldo a favor de la firma para la 

posición 06/2013, de Pesos diez mil novecientos siete con 40/100 ($



10.907,40). Asimismo, aplicó una multa por Omisión, equivalente al 

veinte por ciento (20%) del monto dejado de oblar, por haberse 

constatado la comisión de la infracción prevista y penada por el artículo 

61, primer párrafo, del citado Plexo legal. 

Que por último y conforme lo normado por los artículos 21 incisos 2”, 

24 y 63 del Código Fiscal, se estableció que los Sres. Ignacio 

Guillermo Villares y Daniel Rubén Villares, responden en forma 

solidaria e ilimitada con la firma, por el pago del gravamen, intereses y 

la multa aplicada en el acto. 

Que, elevados los actuados a fs. 242 (artículo 121 del CF), a fojas 244 

“se dejó constancia de la adjudicación de la causa para su instrucción a 

la Vocalía de la 8va. Nominación, quedando radicada en la Sala II! y se 

ordenó, previo a su impulso, librar oficio al Juzgado Civil y Comercial 

N* 11 de San Martín, a los fines de que informe el estado de la quiebra 

decretada respecto de la contribuyente y asimismo, si el Fisco 

Provincial se presentó a verificar el crédito que surge del acto apelado, 

la sindicatura interviniente y el domicilio constituido de la misma. Obra 

el escrito en conteste a fojas 249/250. 

En orden al contenido de la información brindada por el titular del 

Juzgado mencionado se dio impulso procesal de las actuaciones y se 

intimó a los Sres. Ignacio Guillermo Villares y Daniel Rubén Villares 

para que en el plazo de diez (10) días acrediten la representación 

invocada en el recurso interpuesto con fecha 18/03/21, bajo 

apercibimiento de declarar inadmisible el mismo en relación a la firma. 

Que, ante el incumplimiento de la intimación cursada, a fojas 257/258 

obra Sentencia de esta Sala (Registro N 4584) declarando la 

inadmisibilidad del recurso de apelación interpuesto a nombre de la 

firma contribuyente. 

A foja 261 se ordena dar traslado a la Representación Fiscal por el 

término de 30 días para que conteste agravios y, en su caso, oponga 

excepciones (artículo 122 del Código Fiscal), obrando a fojas 292/297 

el escrito de réplica. 

A fojas 300, 303 y 308 se ordenan sendos traslados a los apelantes de 

la cuestión preliminar planteada por la Representación Fiscal, habida 

cuenta el acogimiento a un Régimen de Regularización de deuda 

informado, requiriéndose informar si mantienen o desisten de la



apelación incoada, obrando respuesta afirmativa a fojas 307. 

Se deja constancia que esta Sala ha quedado integrada por el Dr. 

Ángel Carlos Carballal, a cargo de la Vocalía instructora, 

conjuntamente con el Cr. Rodolfo Damaso Crespi y el Dr. Miguel 

Héctor Eduardo Oroz en carácter de Conjuez (conforme Ac. Ord. N* 

61/23 y Ac. Ext. N* 102/22). 

Por último, y en atención al estado de las actuaciones, se decide la no 

realización de los sucesivos pasos procedimentales que marca la 

- legislación ritual, a efectos de evitar un dispendio de actividad 

jurisdiccional. 

Y CONSIDERANDO: Que en el marco de lo dispuesto en el artículo 

105 del Código Fiscal, mediante el cual la Agencia de Recaudación se 

encuentra facultada para otorgar con carácter general, sectorial o para 

determinado grupo o categoría de contribuyentes y/o responsables, 

regímenes de regularización de deudas fiscales correspondientes a 

tributos, intereses, multas y accesorios, se dictó en lo que aquí interesa 

la Resolución Normativa N* 07/22, encontrándose reconocido por 

ambas partes que el contribuyente se ha acogido al Régimen de 

Regularización en cuestión. 

Que el artículo 14 de la R.N. N* 7/2022, establece en lo que aquí 

interesa: “La presentación del acogimiento por parte de los 

contribuyentes, sus responsables solidarios, o quienes los representen, 

importa el reconocimiento expreso e irrevocable de la deuda incluida 
en el plan de pagos, operando como causal interruptiva del curso de la 

prescripción de las acciones fiscales para determinar y obtener su 

cobro. Asimismo, implica el allanamiento incondicionado a la 

pretensión fiscal regularizada, en cualquier instancia en que se 

encuentre . y la renuncia a la interposición de los recursos 

administrativos y judiciales que pudieren corresponder con relación a 

- los importes incluidos en la regularización... 

Que es preciso resaltar que se acredita en autos que con fecha 04 de 

abril de 2022, el Sr. Daniel Rubén Villares formuló acogimiento a dicho 
plan de pago incluyendo la totalidad de la deuda reclamada por el 
Fisco por Impuesto sobre los Ingresos Brutos, como así también, la 

multa aplicada, comportando el allanamiento a la deuda pretendida y la 
renuncia a la interposición de recursos administrativos y judiciales que 
pudieran corresponder.



Asimismo, igual suerte ha de correr la apelación interpuesta por el Sr. 

Ignacio Guillermo Villares, atento a su expreso desistimiento mediante 

presentación de fs. 307. Ergo, deviene forzoso concluir que ha sido 

decisión de los apelantes finiquitar la materia que habían ventilado 

ante este Cuerpo. | 

Así, no encontrando este Vocal causal alguna que comprometa el 

orden público en los términos del artículo 307 del CPCCBA (de 

aplicación supletoria, según art. 4% del Código Fiscal), debe en 

consecuencia tenerse a los apelantes por allanados a la pretensión 

fiscal que impugnaran y por abstractos a los agravios oportunamente 

traídos (artículo 305 del CPCCBA); lo que así declaro. 

Que, es dable observar que este modo anormal de terminación del 

proceso se configura cuando el deudor cumple sin reparos las 

prestaciones objeto del juicio, como lo es el reconocimiento y pago de 

las deudas impositivas reclamadas por la Autoridad de Aplicación 

(conf. Colombo, Carlos J.; Código Procesal Civil y Comercial de la 

Nación, Anotado y Comentado, Ed. Abeledo— Perrot, Año 1989, T” Il, 

Página 635 y ss.), comportamiento que este Tribunal no puede dejar 

de merituar, para inferir que el tratamiento del remedio procesal 

oportunamente interpuesto deviene en abstracto, siendo forzoso 

concluir que por decisión de la apelante ha finiquitado la materia que 

había ventilado ante este Cuerpo. En coincidencia se ha expresado la 

Suprema Corte provincial: “.. Los tribunales de justicia deben 

- expedirse en los asuntos que llegan a su conocimiento teniendo en 

consideración las circunstancias existentes al momento de su decisión 

(arg. art. 183 inc. 6, 2” párrafo del C.P.C.C.). Cuando esas 

circunstancias  sobrevinientes puestas de manifiesto en la 

sustanciación, importan la desaparición del conflicto ventilado, queda 

inhabilitada esta Corte, para resolver la materia sometida a su 

conocimiento, debiendo declararleabstracta (conf. doct. causas 8. 

59.116, "Pavarini”, sent del 13-VIl-2014 y B.64388, "Agricultores 

Federados Argentinos”, res. del 8—VII—-20I5, entre muchas otras) ...” 

(SCBA, sentencia del 19 de octubre de 2016, en la causa B. 67.434, 

"Miguens, Alberto M. contra Provincia de Buenos Aires (Dirección de 

Rentas) Demanda contencioso administrativo”). 

En consecuencia, habiendo cesado la competencia del Cuerpo para 

entender en la causa (Conforme art. 1” del Decreto Ley 7603/70 y art. 

4 del Código Fiscal), corresponde devolver los autos a la Agencia de



Recaudación de la Provincia de Buenos Aires, para la prosecución del 

trámite respectivo. 

POR ELLO, VOTO: Tener por allanados a los Sres. Ignacio Guillermo 

Villares y Daniel Rubén Villares a la pretensión fiscal reclamada en la 

Disposición Delegada SEATyS N* 945 dictada el 17 de marzo de 2020, 

por el Departamento Fiscalización Presencial l, de la Agencia de 

Recaudación de la Provincia de Buenos Aires y declarar de abstracto 

tratamiento los agravios planteados contra su procedencia a través del 

recurso de apelación interpuesto. 

VOTO DEL CDOR. RODOLFO DÁMASO CRESPI: Que, en virtud de 

los fundamentos expuestos en su Voto, adhiero a lo resuelto por el 
Vocal instructor, Dr. Ángel Carlos Carballal; lo que así declaro. En tal 

sentido, dejo expresado mi voto. 

VOTO DEL DR. MIGUEL HÉCTOR EDUARDO OROZ: Por las 

razones de hecho y derecho expresadas, adhiero a la propuesta 

decisoria del Vocal Instructor, Dr. Ángel Carlos Carballal. Así lo 

manifiesto. 

  

POR ELLO, SE RESUELVE: Tener por allanados a los Sres. Ignacio 

Guillermo Villares y Daniel Rubén Villares a la pretensión fiscal 

reclamada en la Disposición Delegada SEATyS N* 945 dictada el 17 

de marzo de 2020, por el Departamento Fiscalización Presencial |, de 

la Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires y declarar 

de abstracto tratamiento los agravios planteados contra su procedencia 

a través del recurso de apelación interpuesto. Regístrese. Notifíquese 

a las partes y al Fiscal de Estado con remisión de actuaciones y 

devuélvase. | 
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Se deja constancia que la sentencia dictada bajo el GEDO INLEG-2023-52480436-GDEBA-TFA se ha 
registrado en esta Sala III bajo el N* 4681. 
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